
ANGELUS SILEZIUS ( vācu mistiķis, 1624-1677) 
Nāc, pašā vidū nostājies, tur redzams viss, 
Kas tagad ir, kas būs, kas šeit, kas debesīs. 

*  *  * 
Kā Dievs ar savām radībām gan rotaļājas! 
Tās radības viņš savam priekam izdomājis. 

*  *  * 
Kad Dievs teic svētajam: tavs tagad esmu es,- 
Vai nešķiet Tev, ka Viņš grib spēlēt paslēpes? 

*  *  * 
Kas dzīvo vientulis, no visiem atšķīries, 
Tas, ja ne gluži Dievs, tad dievišķīgs paties,. 

*  *  * 
Tas neesi tu, kas dzīvs te klīst: tas bojā ies. 
Kas tevi dzīvu dara, dzīvot liek, ir Dievs. 

DRAUDZES KALENDĀRS AUGUSTĀ  
Sv. 05.08. plkst.10.00 Dievkalpojums (A-kārtība) 
Ce. 09.08. plkst.17.30 Bībeles stunda (Dambja ielā 10) 
Sv. 12.08. plkst.10.00 Dievkalpojums  
Sv. 19.08. plkst.10.00 Dievkalpojums (A-kārtība) 
            plkst.16.00 Kapusvētki Jēkabpils pilsētas kapos 
Ce. 23.08. plkst.17.30 Bībeles stunda (Dambja ielā 10) 
Sv. 26.08. plkst.10.00 Dievkalpojums 
  
Sestdien, 4. augustā plkst.18.00 dzejas izrāde  “Iedomu spoguļi”. 
A.Čaka dzeju lasa aktieris Mārtiņš Vilsons. 
 
 Šovasar no  01.05. līdz 01.10. baznīca apmeklētājiem atvērta: 
 piektdienās no 11-17, sestdienās no 11-17, 
svētdienās līdz 17. 
 
Līdz 01.10.2018. dievnamā skatāma  
Ēsteres Zemītes (Rīga) gleznu izstāde “Atspulgi”.  
 
PATEICĪBA    
MĀRĪTEI CAUNEI,    SKAIDRĪTEI DZENEI,  
DZIDRAI LAPIŅAI,    JĀNIM KĻAVIŅAM, 
JĀNIM JOKSTAM,     SINTIJAI LIEPKALNEI 
ILGAI MEKŠAI,           DZIDRAI RĀVIŅAI, 
MIERVALDIM ZIEDIŅAM 
 
SA 
 

Jēkabpils Sv. Miķeļa ev.-lut. draudze, Jēkabpilī, Brīvības ielā 123, LV-5201 
Reģ. Nr. 90000310180, bankas konts LV87UNLA0009000701504,  
Draudzes priekšniece Lita Krūmiņa (tel:29554783) 
 Kanceleja Brīvības ielā 125a, LV-5201 ( tel: 65235455, 29234062). Ziņu Lapa iznāk vienu reizi mēnesī. 
Ja vēlaties ZIŅU LAPU SAŅEMT  E-PASTĀ , zvaniet – tel.29441363, 29131838.  

 

 
   2018. 
   augusts 
    8 (90)  

  
Esi drošs un uzticies 
Dieva darbam sevī! 
 
 (no senas lūgšanas) 
 
 PĀRDOMĀM  
Jautājumā par tā sauktajiem brīnumstāstiem evaņģēlijos teologi un kristīgie 
domātāji jau vairāk nekā 2 gadsimtus ir sadalījušies divās pretējās 
nometnēs. Vienā pusē - tie , kas “brīnumiem tic”, otrā pusē – tie, kuri 
apstrīd, ka brīnumi faktiski notikuši. Pēdējie brīnumstāstus izskaidro vai nu 
kā dievbijīgas leģendas, ar kuru palīdzību pirmkristiešu draudzes gribēja 
Kristu pagodināt, vai arī simboliskas interpretācijas. Īstenībā jau ir pilnīgi 
vienalga, vai, piemēram, Jēzus staigāšnu pa jūru izskaidro tā, ka Viņš 
faktiski ir stāvējis uz kāda mācekļiem nesaredzama peldoša baļķa, vai 
brīnumu kāzās Kānā iztulko tā, ka Kristus jūdaisma ūdeni pārvērtis 
kristietības vīnā, vai arī - gan staigāšana pa ūdens virsu, gan brīnums Kānā 
tiek atmesti un noraidīti kā sacerētas leģendas. Abas šīs teologu grupas 
(konservatīvie un liberāļi) ir savstarpēji naidīgi noskaņotas. 
Tos , kuri cieši ievēro brīnumu burtiskās nozīmes, kritiķi no pretējās 
nometnes apvaino māņticībā. Savukārt tie, kuri brīnumiem tic, šos kritiķus 
apvaino neticībā. Šis konflikts īstenībā dziļi iesniedzas – īpaši protestantu- 
teoloģijas dažādos aspektos. 
Var labi saprast to rūpes, kuri pa vecam nemainīgi un burtiski vēlas 
saglabāt brīnumstāstus un jebkuras šaubas vai kritiku uzskata par neticības 
izpausmi. Tiešām, atmetot tikai kādu evaņģēlija fragmentu, būtiski cieš un 
zaudē viss evaņģēlijs. Un pašreiz liela daļa kristiešu jau ir zaudējuši 
evaņģēliju un Bībeli, cilvēkos arvien vairāk izdziest tradicionālā kristīgo 
priekšrakstu pasaule… Tomēr būtu sava veida aklums neredzēt vai noliegt 
kritiski intelektuālās domāšanas tiesības un pat nepieciešamību pastāvēt. 
Tā ir bijusi un ir neizbēgama stadija cilvēka gara attīstībā, kad cilvēks 
savas domāšanas dēļ – jūtas vairāk saistīts ar dabas likumiem nekā ar 
brīnumstāstiem Bībelē. Modernais cilvēks pamatoti noraida, ka viņa 
dievbijība tiktu merīta pēc tā, cik daudziem brīnumiem viņš tic (arī tad, ja 
par domāšanas brīvību jāmaksā dārga cena: evaņģēlija zaudējums). 
Acīmredzot, lai mūsdienās izveidotu tādu brīnumu izpratni, ar kuras 

 



palīdzību modernais cilvēks pazaudēto evaņģēliju atkal atgūtu, ir 
nepieciešams drosmīgs atziņas solis uz priekšu, cauri mitoloģiskajām klintīm 
scillai un haribdai – neticībai un māņticībai. Diemžēl abu minēto evaņģēlija 
brīnumstāstu uztveres veidu  šķietamā pretruna slēpjas pēdējos gadsimtos 
iesakņotajā materiālistiskajā  pasaules uzskatā!  Tieši materiālisms ir kļūdu 
avots abiem tik atšķirīgajiem Jēzus dzīves notikumu interpretācijas veidiem. 
Problēma netiek atrisināta, izškiroties par labu vienam no tiem. Ja kāds 
izvēlas ticību brīnumiem, tas pazaudē un noliedz domāšanu. Ja kāds turpretī 
izvēlas brīnumus noliegt, tas pazaudē un noliedz evaņģēliju. 
Kur tad abās šajās pieejās paslēpies materiālisms? - Kā pats par sevi  
saprotams, nediskutējams evaņģēlijā minēto notikumu priekšnoteikums tiek 
pieņemts, ka tajā aprakstītas materiāli uztveramas un jutekliski apjaušamas 
norises. Materiālistiskais pasaules uzskats un ar to saistītie domāšanas 
stereotipi pat neļauj izvirzīt jautājumu, vai tomēr evaņģēlija tekstos 
nedominē pār-jutekliskas, materiāli netveramas norises, jo pār-jutekliska 
notikuma jēdziens mūsdienu cilvēkam parasti ir svešs. Lūk, minētais 
piemērs. Jēzus staigāšanu pa jūru var iztēloties tā, ka Viņš ar savu fizisko 
ķermeni, kas taču dabiski bija pakļauts gravitācijas spēkam, tomēr negrimstot 
gāja pa ūdens virsu. Ar šo, materiālistiskās uztveres noteikto, it kā 
pašsaprotamo pieņēmumu tad arī sākas visas iepriekšminētās viedokļu 
atšķirības un strīdi. 
Bet ja nu šis pieņēmums pats ir nepareizs, maldīgs? Tad jautājums: vai tu 
tici, ka Jēzus fiziski staigāja pa jūru? – ir nepareizi uzstādīts. Un uz nepareizu 
jautājumu katra atbilde būs nepareiza, vienalga – “jā” vai “nē”. Tā saukto 
“brīnumu” jautājumu atrisināt pašreiz ir iespējams tikai tā, ka iemācāmies 
savus jautājumus uzdot, soli dziļāk ielūkojoties evaņģēlija īstenībā. Tad 
pareizs jautājums ir nevis “Vai Jēzus tur fiziski staigāja pa jūru?”, bet gan: 
“Kā mums iedomāties, iztēloties norisi, kuru evaņģēlijs apraksta  kā viņa 
staigāšanu pa jūru? Vai tā ir jutekliski uztverama, materiāla, miesīga norise? 
Vai tas ir pār-juteklisks process vai arī notikums, kurā apvienojas, sajaucas 
jutekliski tveramas un netveramas norises?” 
Lai mūsdienu cilvēks atgūtu dzīvu evaņģēliju, mums no jauna jāizstrādā 
priekšstats par reālu garīgu notikumu. Reāls garīgs notikums- šāds jēdziens 
ļauj pārvarēt attieksmē pret evaņģēliju iesakņojušos materiālismu. Šis 
priekšstats rāda ceļu gan māņticības, gan neticības briesmu pārvarēšanai, tas 
uzceļ tiltu pāri bezdibenim starp aklu dogmatismu un iznīcinošu kriticismu. 
Šķiet, ka materiālisma pārvarēšana tradicionālajai brīnumu ticībai būs 
smagāks un sarežģītāks uzdevums nekā modernajai Bībeles kritikai. Brīnumu 
kritika rodas no pārsvarā zinātniskas apziņas, brīnumu ticība – pārsvarā no 
reliģiskas apziņas. Aiz reliģiskām izjūtām - mīlestības uz Bībeli, Dieva 
klātbūtnes nojausma – materiālismam diemžēl ir iespējams vieglāk noslēpties 
un izdzīvot nekā aiz zinātniskas domāšanas par dabas likumiem. 

                         (Emīls Boks) 
 

KO KLAUSĪJĀMIES BAZNĪCĀ JŪNIJĀ /JŪLIJĀ 
29.06. “Kunga žēlastība piepilda visu zemi,”- kā to pieredzēt? Būt aizsargātam un 
aprūpētam,- pat ja to nemani. Radīšanas alfabēts mūsos jāsakārto. Sāpju un mīlestības 
pieredze. 
01.07. Avs, grasis, dēls - pazudusi dvēsele. Nebūt vienam. Saprast šo pasauli. Brīvi sevi 
realizēt. Visādi grēcinieki ap Jēzu… 
08.07. Dieva vārda sludinātāji un viltus pravieši. Kas ir sludināšanas labie augļi? Kādus 
cilvēkus Dievs izredz šim darbam?  
 15.07. Kāpēc noraida Jēzus sacīto. Nesaprotam, Viņš nav mūsējais? Jeb, šķiet, Viņu pārāk 
labi pazīstam? Kā traucē mūsu gatavie priekšstati, jēdzieni, viedokļi. Aizsprosti, kurus 
ceļam pret jauno un pārsteidzošo. 
22.07. Mūsu dzīves lielās izvēles VD stāstos. Dievs nedara kā vēlamies. Dzīvot = nemitīgi 
izvēlēties. Būt kontaktā ar Dzīvības Avotu un darīt priecīgus cilvēkus mums līdzās. 
                                                                                                                
FINANSU ZIŅAS  
No 25.06.2018. līdz 26.07.2018.  mūsu ieņēmumi: kolektēs - € 321 , ziedojumi 
draudzes kontā - € 278, ieņēmumi par zemes nomu III ceturksnī - € 1099. Kopš 25. 
jūnija esam samaksājuši mācītāja algai - € 280, sekretāres algai - € 107,  nodokļus 
par algām - €293, Lattelecom -  € 66, Latvenergo - € 147, LMT -  € 8, par internetu 
- € 10, baznīcas tehniskajam nodrošinājumam - € 450, par ūdeni un kanalizāciju 
draudzes mājā  - € 5.  Mācītāja algas fondā iemaksāti  € 195. (Lai mācītājs 
saņemtu algu € 281 uz rokas, draudzei jāsamaksā sociālais un ienākuma nodoklis –  
kopā € 199). Ļoti lūdzam draudzes locekļus ik mēnesi atbalstīt ar savu 
ziedojumu mācītāja algu! Dievnama atjaunošanas speciālajā ziedojumu kontā  
(LV13UNLA0050020965421) uz 26.07.2018.  bija  € 3601,30.  
 
*   *   * 
Kuries 
slīpā lietū, mana uguns, 
kuries. 
 
Buries 
pāri senču kauliem, 
mana sirdsapziņa, 
buries. 
 
Kur ies 
mana tauta, 
mana dūša 
tur ies. 
 
Turies 
debesīs un zemē, 
mana nolemtība, 
turies.                 (Ojārs Vācietis) 

 


